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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018  

của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng “về tiếp tục tăng cƣờng, nâng cao  

chất lƣợng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục Lịch sử Đảng” 

----- 

 

Thực hiện Công văn số 1649-CV/BTGTU ngày 04/9/2022 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về “Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW”; Ban Thường vụ 

Huyện ủy Đức Trọng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 

18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục tăng cường, nâng cao 

chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục Lịch sử Đảng” tại địa 

phương như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 20-CT/TW, Kế hoạch số 107-KH/TU. 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

Mặt trận, các đoàn thể và toàn xã hội đối với công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên 

truyền, giáo dục Lịch sử Đảng; sau khi Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ 

thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018; Thường trực Tỉnh ủy ban hành Công văn số 

2290-CV/TU ngày 30/01/2018 "V/v triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW của 

Ban Bí thư"; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn số 108-HD/BTGTU 

ngày 13/9/2018 về việc “Triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng 

nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”; Ban Thường vụ 

Huyện ủy Đức Trọng đã ban hành Kế hoạch 107-KH/HU ngày 25/9/2018 về 

“Triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về “tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, 

tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”.  

- Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tổ chức quán triệt, triển khai 

thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về 

"Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, 

giáo dục lịch sử Đảng” tại các địa phương, cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đổi mới, nâng 

cao nhận thức, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về vai trò, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử và tuyên truyền, giáo 

dục truyền thống cách mạng đối với công tác xây dựng Đảng trong tình hình mới; 
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xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư tưởng trong 

toàn Đảng bộ huyện. Đồng thời, để nâng cao vị trí, vai trò của công tác Lịch sử 

Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng 

nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam; 

Lịch sử Đảng bộ tỉnh; Lịch sử Đảng bộ huyện; Lịch sử truyền thống của các ban, 

ngành, đoàn thể, địa phương, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác lịch sử 

Đảng, góp phần tổng kết thực tiễn công tác tư tưởng, lý luận và xây dựng Đảng, 

đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra.  

2. Nhận thức của cấp ủy, ngƣời đứng đầu cấp ủy về vai trò, ý nghĩa, 

tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục 

lịch sử Đảng 

Nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và thường xuyên của Ban Thường vụ 

Huyện ủy, nhận thức của các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, 

vai trò, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục 

Lịch sử Đảng có nhiều chuyển biến tích cực. Các cấp ủy đảng và người đứng đầu 

cấp ủy nhận thức rõ trách nhiệm đối với công tác sưu tầm tư liệu, biên soạn, tuyên 

truyền, giáo dục Lịch sử Đảng, từ đó, đã triển khai thực hiện một cách nghiêm túc 

và có hiệu quả. Qua đó, đã giúp cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân hiểu rõ 

hơn quá trình đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân các địa phương; vận 

dụng những bài học, kinh nghiệm quý báu trong quá trình lãnh đạo, tổ chức thực 

hiện của các cấp ủy đảng trong thời kỳ đấu tranh giải phóng dân tộc vào công cuộc 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống, bồi 

dưỡng ý chí và tình cảm cách mạng, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng. 

3. Nâng cao chất lƣợng, công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ 

địa phƣơng, lịch sử các ban, ngành, đoàn thể 

Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, trực tiếp và thường 

xuyên là thường trực cấp ủy phải tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác 

nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. Quan tâm công tác bảo 

quản, sưu tầm, khai thác tư liệu; tiếp tục bổ sung, hoàn thiện, nâng cao chất lượng 

các công trình lịch sử ở các cấp; chú trọng nghiên cứu, biên soạn biên niên sự kiện 

lịch sử Đảng từ huyện đến cơ sở.  

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn cho các đơn vị chủ động, tích 

cực triển khai thực hiện công tác biên soạn lịch sử của các đơn vị, đảm bảo nội 

dung, chất lượng và tiến độ triển khai thực hiện. 

Trong quá trình khai thác tư liệu, biên soạn, Ban Chỉ đạo thường xuyên 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ và tình hình thực hiện. Sau khi hoàn thành công 

tác biên soạn, các đơn vị chuẩn bị cho công tác hội thảo. Các công trình lịch sử 

phải trải qua ít nhất 3 lần hội thảo để được góp ý, bổ sung, chỉnh sửa và hoàn thành 

bản dự thảo để tiến hành in ấn và phát hành. 

Từ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và sự 

vào cuộc quyết liệt của các ngành, các cơ quan, đơn vị từ huyện đến cơ sở, công 
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tác nghiên cứu, biên soạn và xuất bản lịch sử đảng bộ, truyền thống cách mạng trên 

địa bàn huyện đã đạt được những kết quả quan trọng. Từ năm 2018 đến nay, 

Huyện Đức Trọng đã biên soạn xuất bản được 03 công trình, ấn phẩm lịch sử có 

chất lượng tốt. Cụ thể: 

TT Tên sách Năm xuất bản 

9 Lịch sử phong trào công nhân và công đoàn huyện Đức 

Trọng (1945-2015) 

3/2020 

10 Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã Liên Hiệp (1954-2015) 9/2020 

11 Biên niên sự kiện Công an huyện Đức Trọng (1975-2015)  2021 

Hiện nay, Ban Thường vụ Huyện ủy đang chỉ đạo các cơ quan liên quan 

tiến hành biên soạn Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã Tân Hội (1976-2021); Lịch 

sử Đảng bộ và Nhân dân xã N’Thol Hạ (1975-2020) theo Kế hoạch số 08-KH/HU 

ngày 21/10/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc “Nghiên cứu, biên soạn 

Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã Tân Hội, Lịch sử Đảng bộ và nhân dân xã N’Thôl 

Hạ”. 

Nhìn chung, các ấn phẩm lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống của các địa 

phương, đơn vị đều đảm bảo tính Đảng, tính khoa học, tính thống nhất chung với 

lịch sử Đảng bộ huyện, tỉnh và lịch sử cách mạng Việt Nam, đồng thời, thể hiện rõ 

những nét đặc thù, độc đáo của từng địa phương, đơn vị. Trong đó, đảm bảo tính 

chuẩn xác các sự kiện lịch sử, quá trình lãnh đạo của Đảng bộ qua các thời kỳ trên 

tất cả các lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, ngoại 

giao... Nêu được đầy đủ vị trí địa lý, đặc điểm tự nhiên của địa phương; quá trình 

hình thành và phát triển với những nét văn hóa riêng có, tiêu biểu; những nét đẹp 

trở thành truyền thống của con người Đức Trọng. Từ đó, rút ra những bài học kinh 

nghiệm về sự lãnh đạo, chỉ đạo để xây dựng và phát triển của huyện, địa phương, 

đơn vị trong thời gian tới. Việc nghiên cứu, biên tập các ấn phẩm lịch sử Đảng bộ, 

lịch sử truyền thống đều được chuẩn bị, xây dựng công phu, nghiêm túc, cẩn thận; 

đồng thời có sự quan tâm, giúp đỡ, cộng tác tích cực của các đồng chí cán bộ lãnh 

đạo chủ chốt, các đồng chí cán bộ lão thành cách mạng qua các thời kỳ. Các ấn 

phẩm lịch sử sau khi phát hành đã được đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

quan tâm, đón đọc; phục vụ tốt cho công tác giáo dục truyền thống, công tác chính 

trị tư tưởng của Đảng bộ, góp phần đấu tranh có hiệu quả chống lại các luận điệu 

sai trái và âm mưu của các thế lực thù địch xuyên tạc lịch sử Đảng và lịch sử dân 

tộc, phủ nhận sự thật lịch sử, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng. Qua đó, nâng 

cao trình độ nhận thức, giáo dục truyền thống cách mạng, củng cố niềm tin của cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo sức mạnh tổng hợp thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc 

phòng - an ninh và xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tại địa phương.  

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử đảng 

bộ địa phƣơng trong toàn Đảng, toàn xã hội 
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Cùng với công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử, công tác tuyên truyền, 

giáo dục lịch sử Đảng cũng được các cấp, các ngành, các đoàn thể chú trọng với 

nhiều hình thức, biện pháp tuyên truyền phong phú, như: hội nghị, hội họp, tổ chức 

tuyên truyền trên loa phóng thanh, các hình thức trực quan pa nô, áp phích, xe loa, 

trang thông tin điện tử, mạng xã hội Internet, tờ rơi, ấn phẩm tuyên truyền... đã 

chuyển tải nội dung lịch sử đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân trong huyện.  

Thông qua các ngày lễ lớn trong năm, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đã biên 

soạn đề cương, phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao huyện có những hoạt động thiết thực góp phần tuyên truyền, 

giáo dục truyền thống cách mạng; tổ chức trưng bày các hình ảnh, hiện vật liên 

quan đến lịch sử địa phương. Công tác định hướng thông tin, tuyên truyền được 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn, chỉ đạo một cách chặt chẽ, hiệu quả, kiên 

quyết phản bác lại các luận điệu sai trái, xuyên tạc lịch sử của các thế lực thù địch. 

Các TCCS đảng, Mặt trận và các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ, truyền thống cách 

mạng với nhiều hình thức phong phú như: tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, địa phương; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam, về 

Bác Hồ kính yêu, về nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, về phẩm chất anh 

bộ đội Cụ Hồ... đã thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, thể hiện đạo 

lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ kẻ trồng cây”. Nhiều địa phương, đơn vị 

đã tổ chức chương trình về nguồn, toạ đàm, gặp mặt các nhân chứng lịch sử nhân 

ngày lễ, ôn lại quá khứ hào hùng của Đảng và dân tộc ta trong hai cuộc kháng 

chiến chống Pháp và chống Mỹ; khơi dậy tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc 

cho các thế hệ.  

Các tổ chức hội, đoàn thể, hàng năm đều xây dựng kế hoạch giáo dục 

truyền thống cách mạng cho đoàn viên, hội viên; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 

gia đình chính sách, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ, gặp mặt Anh hùng Lực lượng vũ 

trang, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, cựu chiến binh… thu hút nhiều cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên tham gia.  

Công tác giáo dục lịch sử trong các nhà trường được quan tâm chú trọng. 

Trung tâm chính trị huyện đã đưa nội dung tuyên truyền lịch sử đảng bộ địa 

phương vào giảng dạy tại các lớp bồi dưỡng đảng viên mới, bồi dưỡng đối tượng 

kết nạp Đảng, các lớp sơ cấp lý luận chính trị theo tài liệu hướng dẫn của Ban 

Tuyên giáo Trung ương và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh. 

Trong các trường học từ bậc Tiểu học đến THPT, công tác giáo dục chính 

trị, tư tưởng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cũng được quan 

tâm thường xuyên, bằng nhiều hình thức khác nhau, như: Tổ chức tuyên truyền, 

giáo dục chính trị, tư tưởng, chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, giáo 

dục truyền thống văn hóa dân tộc, chủ nghĩa yêu nước, lòng tự hào dân tộc; giáo 

dục lối sống cao đẹp, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước được thực hiện nghiêm túc trong các dịp bồi dưỡng 

chính trị hè hằng năm và trong các đợt học tập nghị quyết của Đảng các cấp tại các 

đảng bộ, chi bộ cơ sở và thông qua sinh hoạt chi bộ, Hội đồng nhà trường, các hoạt 
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động đoàn thể, nhằm tuyên truyền giáo dục sâu rộng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh. Qua đó, góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu giáo dục 

toàn diện trong trường học. 

 Nhằm phát huy hiệu quả các công trình lịch sử, khơi dậy tình yêu quê 

hương, đất nước, truyền thống cách mạng, góp phần hoàn thiện nhân cách học sinh 

và tinh thần, ý thức tự lực, tự cường, lòng tự hào, tự tôn dân tộc trong thế hệ trẻ thì 

công tác tuyên truyền, giáo dục những tri thức lịch sử địa phương, lịch sử dân tộc 

trong các nhà trường được đặc biệt coi trọng. Các trường học thực hiện nghiêm túc 

chương trình, nội dung giảng dạy theo chương trình chuẩn quốc gia. Trong quá 

trình giảng dạy, đã chú ý lồng ghép, liên hệ lịch sử địa phương khi giảng dạy lịch 

sử dân tộc và lịch sử thế giới theo Công văn số  5977/BGDĐT-GDTrH ngày 07 

tháng 7 năm 2008 của Bộ Giáo dục – Đào tạo về “Hướng dẫn thực hiện nội dung 

giáo dục địa phương ở cấp THCS và cấp THPT từ năm học 2008-2009” và Công 

văn số 252/SGD&ĐT-GDTrH ngày 16 tháng 3 năm 2009 của Sở GD&ĐT Lâm 

Đồng về “Hướng dẫn nội dung giáo dục Lịch sử địa phương và Địa lý địa phương 

cấp THCS và cấp THPT”. Dưới sự chỉ đạo của Huyện ủy Đức Trọng, Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện và các trường THPT 

trên địa bàn huyện cấp phát sách lịch sử địa phương để đưa chương trình lịch sử 

địa phương vào giảng dạy tại các trường học trên địa bàn huyện. Công tác giáo dục 

truyền thống lịch sử cách mạng trong nhà trường được giáo viên bộ môn đổi mới 

phương pháp giảng dạy, vận dụng bằng nhiều hình thức sinh động, phong phú đã 

thấm sâu vào mỗi học sinh tình yêu quê hương đất nước, tinh thần ý thức tự tôn, tự 

hào dân tộc; động viên thế hệ trẻ tích cực tham gia vào công cuộc đổi mới, xây 

dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

Qua những hoạt động phong phú trên đã nâng cao nhận thức, ý chí, tình 

cảm cách mạng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thanh, thiếu niên, học 

sinh, sinh viên trên địa bàn huyện; nâng cao được năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu 

của các cấp ủy Đảng, đồng thời làm sáng tỏ và bổ sung cơ sở lịch sử quan trọng 

cho việc xây dựng và tổ chức thực hiện quan điểm, đường lối, chủ trương của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn địa phương, cơ quan, 

đơn vị.  

5. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng 

Bộ phận Lịch sử Đảng và đội ngũ cán bộ tham gia nghiên cứu, biên soạn 

lịch sử được Huyện ủy chú trọng củng cố, kiện toàn, chủ yếu là kiêm nhiệm. Hiện 

nay, Bộ phận Lịch sử Đảng do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy trực 

tiếp phụ trách; phân công 01 chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo dõi, đôn 

đốc công tác lịch sử với trình độ đại học chuyên môn về lịch sử, được đào tạo về 

phương pháp luận sử học nhằm nâng cao chất lượng công tác lịch sử Đảng. 

6. Vấn đề đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất – kỹ thuật và kinh phí 

Song song với việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, 

Huyện ủy cũng chỉ đạo các ngành chức năng quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, kinh 

phí cho việc biên soạn, sưu tầm tư liệu. Để đẩy mạnh công tác nghiên cứu, biên 

soạn và xuất bản lịch sử Đảng bộ địa phương, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo 
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Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện xây dựng kinh phí trong công tác sưu tầm, 

nghiên cứu, biên soạn lịch sử cho các đơn vị. Ngoài ra, Huyện ủy cũng quan tâm 

chỉ đạo và huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên 

truyền, giáo dục truyền thống cách mạng như xây dựng thư viện, trang bị tủ sách, 

tư liệu về truyền thống cách mạng; bảo tồn, tôn tạo các di tích cách mạng… 

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn, hạn chế 

- Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương của một số 

đơn vị chưa đúng tiến độ, thời gian, có mặt chưa bảo đảm theo quy trình. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương 

có lúc, có nơi chưa thường xuyên, liên tục; phương thức tuyên truyền, giáo dục 

chậm đổi mới. 

- Đa số đội ngũ cán bộ làm công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, 

giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương thiếu chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Việc thực hiện Hướng dẫn số 90-HD/HVCTQG của Học viện chính trị 

quốc gia Hồ Chí Minh về công tác thẩm định các công trình lịch còn lúng túng, 

chưa xác định cụ thể mức chi kinh phí thẩm định. 

- Tư liệu phục vụ nghiên cứu, biên soạn lịch sử còn gặp nhiều khó khăn. 

2. Nguyên nhân 

- Một số cấp ủy ở cơ sở chưa thực sự quan tâm đối với công tác nghiên 

cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương. 

 - Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền, mặt trận, các tổ chức chính trị 

- xã hội và cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về vai trò, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch 

sử Đảng bộ địa phương chưa cao. 

- Đa số cán bộ làm công tác lịch sử từ huyện đến cơ sở chủ yếu làm công 

tác kiêm nhiệm, trình độ, năng lực nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa 

phương chưa đáp ứng yêu cầu; năng lực, trách nhiệm đối với công tác tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương chưa được phát huy. 

- Công tác lưu trữ các văn bản của Đảng, Nhà nước có lúc không khoa học 

gây khó khăn trong công tác tra cứu. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, quán triệt, tuyên truyền thực hiện có hiệu quả 

Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư “Về tiếp tục tăng cường, 

nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”. 

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng và ý nghĩa thực tiễn của công tác nghiên cứu, 

biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, phục vụ nhiệm vụ giáo dục truyền 

thống cách mạng ở địa phương, đơn vị. 
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2. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn các công trình lịch 

sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống cách mạng, nhất là công tác thẩm định bản thảo 

các công trình lịch sử trước khi xuất bản, phát hành.  

Đẩy nhanh tiến độ nghiên cứu, biên soạn Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã 

Tân Hội (1976-2021); Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã N’Thol Hạ (1975-2020) 

theo Kế hoạch số 08-KH/HU ngày 21/10/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

việc “Nghiên cứu, biên soạn Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã Tân Hội, Lịch sử 

Đảng bộ và nhân dân xã N’Thôl Hạ”. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền 

thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. Tiếp tục 

đưa nội dung lịch sử đảng bộ địa phương lồng ghép giảng dạy trong các chương 

trình đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với từng đối tượng cụ thể. Thường xuyên đổi mới 

nội dung, hình thức tuyên truyền về các sự kiện lịch sử. Chủ động đấu tranh, phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử. 

4. Cân đối, bố trí ngân sách hợp lý bảo đảm công tác nghiên cứu, biên soạn, 

tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ, địa phương; đầu tư hệ thống 

cơ sở vật chất để trưng bày, triển lãm các loại hiện vật, tư liệu, hình ảnh phục vụ 

công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng 

bộ, địa phương. 

5. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác nghiên cứu, 

biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử Đảng bộ địa phương; 

tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhân rộng 

mô hình hay, điển hình tiêu biểu; đồng thời, phê bình những tập thể, cá nhân thực 

hiện chưa tốt. 

 

Nơi nhận: 
- BTG/TU, 

- TT/HU, HĐND, UBND huyện, 

- Các TCCS đảng, 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Lưu BTG, VP/HU. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Khánh 
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